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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 1 

 

ТЕМА: Группировка хозяйственных средств предприятия по составу и  источникам 

образования. 
ЦЕЛЬ: научиться группировать хозяйственные средства предприятия по составу и по 

источникам образования. 
ОСНАЩЕНИЕ: План счетов, методические указания.  
ХОД РАБОТЫ: 

В начале урока преподаватель проводит фронтальный опрос: 
1. Что относится к хозяйственным средствам? 

2. Как производится классификация хозяйственных средств? 

Методические указания: 

К хозяйственным средствам относятся основные средства, нематериальные активы, 

незавершенное строительство, долгосрочные финансовые вложения,  запасы товарно-

материальных ценностей, налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям, дебиторская задолженность, краткосрочные финансовые вложения, 
денежные средства, уставный капитал, добавочный капитал, резервный капитал, 

паевой фонд, специальные фонды, амортизация, целевое финансирование, прибыль, 
торговая наценка, собственные акции, резервы, краткосрочные обязательства, 
долгосрочные обязательства. 
Средства классифицируются по составу и по источникам образования и целевому 

назначению. 

 

Задание. 
Произведите классификацию хозяйственных средств по составу (по видам) и по 

источникам их образования ООО «Альянс» на основании данных. 

 

№ 

п/п 

Наименование хозяйственных средств и источников их 

образования 
Сумма, (руб.) 

1. Расчетный счет 259 600 

2. Задолженность поставщикам 51 300 

3. Задолженность покупателей 43 800 

4. Материалы 200 000 

5. Готовая продукция 160 000 

6. Задолженность подотчетных лиц 3400 

7. Задолженность подотчетным лицам 1700 

8. Касса 20 000 

9. Основные средства 800 000 

10. Задолженность бюджету по налогам и сборам 37 000 

11. Основное производство 40 000 

12. Нераспределенная прибыль прошлых лет 100 000 

13. Расчеты с персоналом по оплате труда 350 000 

14. Резервный капитал 105000 

15. Долгосрочные финансовые вложения 50 000 

16. Нематериальные активы 20 000 

17. Задолженность по возмещению материального ущерба 1200 



18. Расходы на продажу 39 000 

19. Задолженность органам социального страхования и 

обеспечения 
92 000 

20. Уставный капитал 700 000 

21. Задолженность банку по краткосрочным кредитам 200 000 

 

Классификацию произведите в таблице следующей формы: 

 

№ Классификация 
средств по составу 

(по видам) 

Сумма 
(руб.) 

№ Классификация средств 
по источникам 

образования 

Сумма 
(руб.) 

I Внеоборотные 
средства 

 I Собственные средства  

      

 Итого   Итого  

II Оборотные средства  II Привлеченные средства  

      

 Итого   Итого  

 Всего   Всего  

 

 

Рекомендуемая литература: Богаченко В.М. Основы Бухгалтерского учёта. Учебник. 
Изд. 2-е, исправленное. — Ростов н/Д: Феникс, 2014 — 334 с. 

 

Преподаватель                                                                        В.В. Локтионова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Практическая  работа № 2 

 

Тема : Составление баланса по данным о наличии хозяйственных средств и их 

источников. 
 

Цель: Научиться составлять бухгалтерский баланс. 
 

Оснащение: МУ, МК, План счетов БУ 

 

Ход работы: 

В начале урока преподаватель проводит краткий фронтальный опрос: 
1 Дать понятие бухгалтерскому балансу. 

2 Назначение и строение баланса. 
3. Назначение актива баланса. 
4. Назначение пассива баланса. 
5 Разделы актива баланса. 
6. Состав разделов пассива баланса.  
7. Особенность баланса.  
 

Методические указания. 

Графически баланс-это двусторонняя таблица, в которой слева отражаются средства 
по составу и размещению, а справа - по источникам образования и целевому 

назначению. Левая сторона баланса называется актив, правая - пассив. 
 

Задание 1. 

На основании данных о наличии имущества и обязательств организации составить 
бухгалтерский баланс на 01.09. текущего года.  
Исходные данные но вариантам:  

Наличие хозяйственных средств 1 вариант, 
руб. 

2 

вариант, 
руб. 

01 Основные средства 96000 73200 

02 Амортизация ОС 46000 43200 

04 НМА (за минусом износа) 9000 4000 

08 Вложения во внеоборотные активы (незавершенное 
строительство)  

15000 12000 

10 Материалы  28000 16000 

20 Основное производство (незавершенное 
производство)  

500 1500 

43 Готовая продукция 500 400 

50 Касса 1000 600 

51 Расчетные счета 40000 25000 

58 Финансовые вложения 1200 8000 

76 Дебиторская задолженность 4800 2500 

Наличие обязательств   

60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 3000 4000 



66 Расчеты по краткосрочным кредитам 22000 12000 

68 Расчеты по налогам и сборам (с бюджетом) 15000 8000 

69 Расчеты по соц. страхованию 1400 2100 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 4000 6000 

76 Кредиторская задолженность 600 900 

80 Уставный капитал 18000 19000 

82 Резервный капитал 4200 3800 

83 Добавочный капитал 75300 36300 

84 Нераспределенная прибыль отчетного года 2000 3000 

86 Целевое финансирование 4500 4900 

 

Рекомендуемая литература: Богаченко В.М. Основы Бухгалтерского учёта. Учебник. 

Изд. 2-е, исправленное. — Ростов н/Д: Феникс, 2014 — 334 с. 
 

Преподаватель                                                                        В.В. Локтионова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 3-4 
 

Тема: Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций. Определение 
типа изменений в балансе под влиянием хозяйственных операций.  
 

Цель: Научиться определять типы изменений в балансе под влиянием хозяйственных 

операций. 
 

Оснащение: МУ, МК, План счетов БУ. 
 

Ход работы: 

В начале урока преподаватель проводит краткий фронтальный опрос по следующим 

вопросам: 

 1.Указать типы изменений в балансе под влиянием хозяйственных операций. 

     2. Назовите и охарактеризуйте типы изменений в балансе под влиянием 

хозяйственных операций. 

     3. Определите типы изменений в балансе под влиянием хозяйственных операций. 
 

Методические указания 

Любая хозяйственная операция вызывает изменение определенных статей 

баланса. Все хозяйственные операции по их признаку влияния на баланс 
подразделяются на четыре типа. 

Первый тип хозяйственных операций вызывает изменения только в активе 
баланса. В таких операциях в основном участвуют активные счета или же 
хозяйственные операции связаны с дебиторской задолженностью. Например, 

отпущены материалы в производство на сумму 6000 р. (ДЕБЕТ 20 «Основное 
производство» КРЕДИТ 10 «Материалы»), в этом случае материалов останется на 
4000 р., а сумма затрат в основном производстве увеличится до 14000 р. Данная 
операция вызвала изменения в активе баланса, но не повлияла на итог актива баланса 
— он не изменился.  

АКТИВ ПАССИВ 

Содержание статьи Сумма, р. Содержание статьи Сумма, р. 

Материалы — 10 4000 Резервный капитал — 82 7000 

Основное производство — 20 14000 Прибыль— 99  13000  

Касса — 50 6000 
Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам — 66 
25000  

Расчетные счета — 51 26000 
Расчеты с персоналом по оплате труда — 

70 
5000 

Баланс 50000 Баланс 50000 

 

Второй тип хозяйственных операций вызывает изменения только в пассиве 
баланса. В таких операциях участвуют в основном пассивные счета. Например, 

увеличен резервный капитал за счет прибыли на сумму 8000 р. (ДЕБЕТ 99 «Прибыли 

и убытки» КРЕДИТ 82 «Резервный капитал»), в этом случае сумма прибыли 

уменьшится и составит 5000 р., а резервный капитал увеличится до 15000 р. Данная 
операция, вызвав изменения в пассиве, не повлияла на итог пассива баланса — он не 
изменился.  

АКТИВ ПАССИВ 



Содержание статьи Сумма, р. Содержание статьи Сумма, р. 

Материалы — 10 10000 Резервный капитал — 82 15000 

Основное производство — 20 8000 Прибыль — 99  5000  

Касса — 50 6000 
Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам — 66 
25000  

Расчетные счета — 51 26000 
Расчеты с персоналом по оплате труда — 

70 
5000 

Баланс 50000 Баланс 50000 

 

Третий тип хозяйственных операций вызывает одновременное увеличение 
актива и пассива баланса. В таких операциях участвуют активные и пассивные счета. 
Например, получен краткосрочный кредит на сумму 15000 р. (ДЕБЕТ 51 «Расчетные 
счета» КРЕДИТ 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»), в этом случае 
увеличится задолженность предприятия за кредит на 15000 р., а на расчетном счете 
сумма увеличится до 41000 р. Общий итог актива и пассива баланса увеличился, но 

итоговое равенство не изменилось.  
 

АКТИВ ПАССИВ 

Содержание статьи Сумма, р. Содержание статьи Сумма, р. 

Материалы — 10 10000 Резервный капитал — 82 7000 

Основное производство — 20 8000 Прибыль — 99  13000  

Касса — 50 6000 
Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам — 66 
40000  

Расчетные счета — 5 1 41000 
Расчеты с персоналом по оплате труда — 

70 
5000 

Баланс 65000 Баланс 65000 

 

Четвертый тип хозяйственных операций вызывает одновременное уменьшение 
актива и пассива баланса. В таких операциях участвуют активные и пассивные счета. 
Например, выплачена из кассы заработная плата в размере 4000 р. (ДЕБЕТ 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» КРЕДИТ 50 «Касса»), в этом случае в кассе 
останется 2000 р., а сумма задолженности перед работниками по заработной плате 
уменьшится до 1000 р. Общий итог актива и пассива баланса уменьшился, но 

итоговое равенство сохранилось.  
 

АКТИВ ПАССИВ 

Содержание статьи Сумма, р. Содержание статьи Сумма, р. 

Материалы — 10 10000 Резервный капитал — 82 7000 

Основное производство — 

20 
8000 Прибыль — 99  13000  

Касса — 50 2000 
Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам — 66 
25000  

Расчетные счета — 5 1 26000 Расчеты с персоналом по оплате труда — 70 1000 

Баланс 46000 Баланс 46000 

Задание 1. 

 

Составить корреспонденцию счетов и определить типы изменений в бухгалтерском 



балансе под влиянием хозяйственных операций. 
№ п/п  

Документ и краткое содержание операции 

Наименование 
корреспондирующих счетов 

  Дебет Кредит 
1 

 

 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

4 

 

5 

 

6 

 

 

7 

 

8 

 

9 

 

 

10 

 

11 

Выписка из расчетного счета 
Перечислено с расчетного счета: 
- задолженность поставщикам 

- задолженность бюджету 

Выписка из расчетного счета в банке, 
приходный кассовый ордер 

Получено с расчетного счета в кассу на вы- 

плату заработной платы 

Расходный кассовый ордер, расчетно- 

платежная ведомость 
Выдана из кассы заработная плата 
Лимитно-заборная карта 
Отпущены со склада в производство материалы 

Выписка из расчетного счета в банке 
Поступили денежные средства от покупателей 

Расходный ордер 

Выдан из кассы аванс на хозяйственные расходы 

Сидорову С. С. 

Выписка из расчетного счета 
Зачислена долгосрочная ссуда банка 
Приходный ордер склада 
Поступили материалы от поставщика 
Выписка из расчетного счета 
Перечислено с расчетного счета в погашение 
задолженности органам социального страхования 
Авансовый отчет Сидорова С. С. 

Приобретены материалы 

Приходный кассовый ордер 

Поступил в кассу остаток неизрасходованных 

подотчетных сумм от Сидорова С. С. 

  

  

 Итого   

 

 

Рекомендуемая литература: Богаченко В.М. Основы Бухгалтерского учёта. Учебник. 

Изд. 2-е, исправленное. — Ростов н/Д: Феникс, 2014 — 334 с.  
 

Преподаватель                                                                        В.В. Локтионова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 5 

 

Тема: Счета  и двойная запись. 
 

Цель: Научиться составлять счета бухгалтерского учета, отражать  в них 

хозяйственные операции. 

 

Оснащение: МУ, МК, План счетов БУ 

Ход работы: 

В начале урока преподаватель проводит краткий фронтальный опрос: 
1. Дать понятие бухгалтерскому счету. 

2. Назначение и строение счетов. 
3. Назначение активных счетов. 
4. Назначение пассивных счетов. 
5. Поясните выражение «открыть» , «закрыть счет». 

6. Как рассчитать сальдо конечное активного счета? 

7. Как рассчитать сальдо конечное пассивного счета? 

8. Что представляет собой оборот по счету? 

Методические указания 

Учет всех экономических ресурсов и источников формирования ведется 
в БУ на счетах, которые служат для текущего учета и группировки однородных 

хоз. операций. 

Бухгалтерский счет представляет собой учетный регистр, состоящий из 2 

частей. Левая часть счета носит название «дебет», правая - «кредит». Счета 
разделены на 2 большие группы: активные - для учета имущества и пассивные - 
для учета источников формирования имущества. Остатки по активным счетам 

отражаются в активе баланса, а по пассивным - в пассиве. Кроме того, имеется 
небольшая группа активно-пассивных счетов, на которые распространяются 
свойства активных и пассивных счетов. 

Счета заполняют в течение месяца: в начале месяца счета «открывают» 

(дают название, указывают остатки на начало месяца), в течение месяца 
отражают изменения на счетах (увеличение, уменьшение), в конце месяца счета 
«закрывают», т.е. подсчитывают обороты и остатки оставшихся в наличии 

средств и источников. 
Двойная запись-это отражение операции в одинаковой сумме по дебету 

одного и кредиту другого счета. 
Механизм учета на всех счетах сводится к следующему: 

1. Заготовить форму счета. 
2. Перенести из баланса сальдо начальное: в активный счет -по дебету, в 

пассивный – по кредиту. 
3. На основании составленной корреспонденции внести соответствующие изменения 
на счета. 
4. Подсчитать дебетовые и кредитовые обороты счета, если оборот по счету 

- сумма всех записей по одной стороне счета без учета начального остатка. 
5. Закрыть счета и рассчитать сальдо конечное. 
Задание 1. 

Открыть по данным выписки из баланса схемы счетов и записать в них остатки на 



01.10 текущего года 
Исходные данные: 

 Остатки по счетам на 1 октября текущего года в рублях: 
01 Основные средства 185000 60 Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками   
67000 

10 Материалы 42000 70 Расчеты с персоналом по оплате 
труда      

139000 

41 Товары 332000 84 Нераспределенная прибыль                          53000 
71 Расчеты с подотчетными  

 лицами 
8000 80 Уставный капитал                                         200000 

Касса  1000          82 Резервный капитал                               19000 
Расчетные счета 

 

126000          66 Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам 
150000 

  69 Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению                                          

37000 

  68 Расчеты по налогам и сборам 29000 

Баланс 694000 Баланс                                                                694000 

 

Задание 2. 

Составить корреспонденцию счетов в журнале хозяйственных операций. 

 Исходные данные: 
Журнал регистрации хозяйственных операций. 

№ Содержание операций Сумма Дт Кт 
1 вар 2 вар 

1 Поступили в кассу деньги с расчетного счета 18000 1600   

2 В кассу внесен остаток подотчетных сумм 20    

3 При  распределении прибыли часть ее зачислена 
в резервный капитал 

2000 3000   

4 За счет краткосрочных кредитов банка оплачена 
кредиторская задолженность поставщику 

45000 20000  

 

 

 

5 На расчетный счет зачислена  краткосрочная 
банковская ссуда 

10000 8000   

6 Поступили товары от  поставщиков 27000 3000   

7 Оплачено поставщикам с расчетного счета за 
поступившие товары 

27000 4000   

8 Из кассы выплачена задолженность рабочим и 

служащим по заработной плате 
15000 8000   

9 Из кассы выданы деньги под отчет на 
командировку в сумме 1000 руб. и заработная 
плата работникам предприятия 

2000 47600 

 

 

  

 

10  На расчетный счет поступили излишне 
перечисленные ранее платежи:  

из бюджета 
из пенсионного фонда 

 

 

3000 

1500 

 

 

1000 

1000 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 3. 

Внести соответствующие изменения на счета бухгалтерского учета, рассчитать 
обороты, вывести конечное сальдо. 

Рекомендуемая литература: Богаченко В.М. Основы Бухгалтерского учёта. Учебник. 
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Преподаватель                                                                        В.В. Локтионова 
ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 6-8 

 

Тема: Открытие синтетических и аналитических счетов.  
            Составление корреспонденции счетов. Закрытие синтетических и 

аналитических счетов.  
            Составление оборотной ведомости. 

 

Цель: Научиться открывать синтетические и аналитические счета, составлять 
корреспонденцию счетов, закрывать синтетические и аналитические счета, составлять 
оборотную ведомость. 
 

Оснащение: МУ, МК, План счетов БУ 

Ход работы: 

В начале урока преподаватель проводит краткий фронтальный опрос: 
1. Дать понятие синтетическому счету. 

2. Что такое аналитический счет? 

3. Назначение счетов. 
Методические указания 

На счетах синтетического учета отражаются обобщенные данные. Все счета, 
открытые на основании актива и пассива баланса, являются синтетическими. Но для 
управления хозяйственной деятельностью предприятия обобщенных данных бывает 
недостаточно. 

Счета аналитического учета открываются в развитие синтетических счетов, они 

детализируют содержание синтетического счета. На аналитических счетах учет 
ведется как в денежном, так и в натуральном измерителе. 

Субсчета представляют собой дополнительную группировку показателей 

однородных аналитических счетов в пределах данного синтетического счета. Они 

занимают промежуточное положение между синтетическими и аналитическими 

счетами. Субсчета применяются там, где требуется дополнительная группировка 
данных аналитического учета внутри одного синтетического счета. 

Запись хозяйственных операций в регистры бухгалтерского учета должна 
производиться в такой последовательности: каждая хозяйственная операция 
регистрируется в журнале, затем записывается на счетах синтетического и далее на 
счетах аналитического учета. 

Аналитические счета к счетам 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и 

71 «Расчеты с подотчетными лицами» можно открывать по той же форме, что и 

синтетические счета. 
Форма оборотной ведомости по счетам аналитического учета расчетов 

аналогична оборотной ведомости по синтетическим счетам. В оборотную ведомость 
по аналитическим счетам включаются все аналитические счета, которые были 

открыты к соответствующему синтетическому счету. 

Задание 1. 

1. По приведенным ниже данным открыть счета синтетического и аналитического 

учета мебельной фабрики. 

2. Зарегистрировать в журнале и записать на счетах хозяйственные операции за 
октябрь 20__г. 



3. Подсчитать итог по журналу операций, обороты за октябрь и остатки на 1 ноября 
20__г. по счетам  

    бухгалтерского учета. 
4. Составить оборотную ведомость по счетам синтетического учета за октябрь 20__ г. 
Сверить итог оборотов оборотной ведомости с итогом журнала регистрации 

операций. 

5. Составить оборотную ведомость по счетам аналитического учета к счету 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и оборотную ведомость по счетам 

аналитического учета к счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» за октябрь 20__г. 
6. Сверить данные аналитического учета с данными синтетического учета. 
Исходные данные. 
1.  Баланс мебельной фабрики на 1 октября 20__ г.: 
Актив  Пассив  

Наименование статей Сумма Наименование статей Сумма 

Основные средства 400 000 Уставный капитал 500 000 

Незавершенное производство 80 000 Нераспределенная прибыль 52 000 

Сырье и материалы 30 000 Расчеты с поставщиками 200 000 

Касса 10 000 Расчеты по налогам и 

сборам 

12 000 

Расчетный счет 232 000   

Расчеты с подотчетными 

лицами 

12 000   

БАЛАНС 764 000 БАЛАНС 764 000 

 

2.  Расшифровка остатков по синтетическому счету 60 «Расчеты с поставщиками 

подрядчиками»: 
№ 

п/п 

Наименование 
поставщика 

Сумма по кредиту счета 

1 

2 

ОАО «Текс»  

ООО  «Ромос» 

80 000 

120 000 

 Итого 200 000 

 

3.  Расшифровка остатков по синтетическому счету 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами»: 

№п/

п 

Фамилия, инициалы, должность подотчетного лица Сумма по дебету 

счета 
1 2 3 Назаров 0. В. - коммерческий директор Семенов С. С. 

- агент по снабжению  

Петров А. С. - заведующий складом 

7000  

3000 

 2000 

 Итого 12 000 

 

4. Хозяйственные операции за октябрь 20_г.  
№ п/п Документ и краткое содержание операции Сумма, руб. 

Частная Общая 
1 Выписка из расчетного счета   

Перечислено в погашение задолженности:   

- ООО «Ромос» 100 000  

- ОАО «Текс» 80 000 180 000 

2 Счет поставщика ОАО «Вега» и приходный ордер склада   

Акцептован счет поставщика за поступившую обивочную  45 000 



ткань 
3 Требования   

Отпущена со склада в производство обивочная ткань  13 000 

4 Выписка из расчетного счета в банке   

Перечислено в погашение задолженности   

- поставщику ОАО «Вега» 40 000  

- бюджету 12 000 52 000 

5 Авансовый отчет Семенова С. С.   

Приобретены роликовые механизмы для производства мебели  5000 

6 Расходный кассовый ордер   

Возмещен Семенову С. С. перерасход подотчетных сумм  ? 

7 Расчетная ведомость   

Начислена заработная плата рабочим основного производства  90 000 

8 Расчетная ведомость   

Начислены страховые взносы с суммы заработной платы   ? 

9 Авансовый отчет Назарова О. В. по командировке   

Израсходовано на командировку по делам производства  6000 

10 Приходный кассовый ордер, авансовый отчет Назарова О. В.   

Возвращен остаток не использованных подотчетных сумм  ? 

11 Приходный ордер склада   

Возвращена на склад неиспользованная в производстве 
обивочная ткань 

 2000 

12 Счет поставщика ОАО «Лотос», приходный ордер склада   

13 Поступили на склад бруски для изготовления каркаса мебели  53000 

 
Наименование счетов Сальдо на 1 октября Оборот за октябрь Сальдо на 1 ноября 
 

 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

ОАО «Текс» 

1   т.д. 

 80000 80 000    

Итого  200000     
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ  № 9 

 

Тема: Расчет фактической стоимости заготовления ТМЦ, ТЗР.  

Цель: Овладеть практическими навыками по расчету фактической стоимости 

заготовления ТМЦ.  

Оснащение: План счетов БУ, методические указания. 
 

Ход работы: 

В начале урока преподаватель проводит фронтальный опрос: 
Что представляют собой транспортно - заготовительные расходы? 

С какой целью определяют процент ТЗР? 

Как определяют процент ТЗР? 

 

Методические указания: 

Сумма ТЗР представляет собой разницу между фактической 

себестоимостью материалов и стоимостью их по учетной цене. 
Суммы ТЗР распределяются между израсходованными и оставшимися на 

складе материалами пропорционально стоимости материалов по учетным ценам. С 

этой целью определяют процент ТЗР, а затем умножают его на стоимость 
израсходованных материалов и оставшихся на складе. 

Процент ТЗР определяют по формуле 
% ТЗР = Сумма ТЗР на начало месяца + Сумма ТЗР по поступившим материалам за 
месяц / УЦн + УЦп, где 
УЦн - стоимость материалов на начало месяца по учетной цене; УЦп - стоимость 
поступивших в течение месяца материалов по учетной цене.  
 

Задание1.  

Рассчитать сумму и процент ТЗР расходов материалов на основании следующих 

данных: 

Содержание операций Оценка материалов ТЗР 

(отклонение) по договорным 

ценам 

по фактической 

себестоимости 
1 вар. 2 вар. 1 вар. 2 вар. 

Остаток на начало месяца 19000 22000 20460 23050 ? 
Поступило за отчетный месяц 17800 21780 19450 22500 ? 
Итого с остатком ? ? ? ? ? 
Процент ТЗР ? ? ? ? ? 
Израсходовано в течение 
месяца: а) на изготовление 
продукции  

б) на ремонт цеха  

 

14300 

5680  

4230 

 

18790 

7900 

2450 

 

? 

? 

? 

 

? ?  

? 

 

? 

? 

?  

Итого расход ? ? ? ? ? 
Остаток на конец месяца ? ?            ? ? ? 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 10-11 

 

Тема: Корреспонденция счетов по учету реализации. 

 

Цель: Научиться составлять корреспонденцию счетов по учету реализации. 

 

Оснащение: МУ, МК, План счетов БУ 

Ход работы: 

В начале урока преподаватель проводит краткий фронтальный опрос: 
1. Дать понятие готовой продукции. 

2. Каким отделом принимается готовая продукция? 

3. Какой счет предназначен для готовой продукции? 

Методические указания 

Готовая продукция — это законченный производством продукт предприятия, 
соответствующий установленным стандартам или техническим условиям. Готовая 
продукция принимается техническим контролем, оформляется установленными 

документами и передается на склад.  

Для учета готовой продукции применяется счет №43 «Готовая продукция».  

Задание 1. 

 

Составить корреспонденцию счетов 
№ 

п/

Документ и краткое содержание операции Наименование 
корреспондирующих 

  Дебет Кредит 
1 Выписан счет покупателю на проданную 

продукцию по продажным ценам, включая НДС 

  

2 Начислен НДС бюджету   

3 Получены на расчетный счет платежи от 
покупателя 

  

4 Списана продукция по фактической себестоимости   

5 Выпущена  из  производства  готовая  продукция  

по  фактической себестоимости 

 

  

6 Списаны расходы на продажу по реализованной 

продукции 

  

7 Отражена выручка готовой продукции в розницу    

8 Списана себестоимость продукции, реализованной 

в розницу 

  

9 Принята к учету готовая продукция на склад   

10 Отражена прибыль от реализации   
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 12-13 

 

Тема: Определение производственной себестоимости продукции. 

Цель: Научиться определять производственную себестоимость. 
Оснащение: МУ, МК, План счетов БУ 

 

Ход работы: 

В начале урока преподаватель проводит краткий фронтальный опрос: 
1. Какие существуют методы определения себестоимости? 

2. Охарактеризуйте методы определения себестоимости. 

 

Методические указания 

Определение фактической себестоимости материальных ресурсов, списываемых 

на производство, разрешается производить одним из следующих методов оценки 

запасов: 
1. по   себестоимости   единицы   запасов; 

2. по средней себестоимости; 

3. по себестоимости первых по времени закупок — метод ФИФО; 

Метод себестоимости единицы запасов применяется, если учет ведется по каждой 

конкретной единице материалов и по учетным данным можно четко проследить 
остатки на начало и конец периода, поступление и выбытие определенного материала. 

При использовании метода средней себестоимости 

оценки материалов себестоимость израсходованных материалов рассчитывается 
путем деления полной стоимости всех материалов данного вида на их количество. 

Метод ФИФО предполагает, что списание материалов на производство 
осуществляется последовательно в порядке поставок их на предприятие по принципу: 

«первая партия на приход — первая в расход». При этом независимо от того, какая 
партия материалов отпущена в производство, сначала списываются материалы по 

цене первой закупленной партии, затем второй и т.д. 

Задание 1. 

Определите стоимость израсходованных материалов тремя методами, выберите 
наиболее оптимальный. 

Показатели Количество 

единиц (шт.) 
Цена 
(руб.) 

Сумма 
(руб.) 

1. Остаток материалов на начало 

месяца 
50 100 5000 

2. Поступило в течение месяца:    
1 -я партия 80 110 8800 

2-я партия 40 120 4800 

3-я партия 60 130 7800 

Итого: 180  21400 

3. Израсходовано 200   

4. Остаток 30   
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 14-15 



 

Тема: Определение финансового результата от реализации готовой продукции. 

 

Цель: Научиться определять финансовый результат от  реализации готовой 

продукции. 

 

Оснащение: МУ, МК, План счетов БУ. 

 

Ход работы:  

В начале урока преподаватель проводит краткий фронтальный опрос по 

следующим вопросам: 

1 .Указать два метода определения выручки от реализации продукции. 

2. Сущность метода «по отгрузке». 

3. Сущность метода «по оплате». 

4. Назначение счета 45 при методе «по оплате»? 

5. Порядок начисления НДС по каждому методу? 

 

Методические указания 

Момент перехода права собственности от поставщика к покупателю 

определяется условиями договора, заключенного между ними. Исходя из этого, в 
БУ применяется 2 метода определения выручки от реализации продукции: 

1. метод «по отгрузке» (с использованием счета 62), когда по договору 

поставки 

моментом  реализации  считается  отгрузка  товаров   и  предъявление  
покупателям  расчетных документов. Сумма предъявленного к покупателям 

счета отражается Дт62 Кт90. Одновременно фактическая производственная 
себестоимость отгруженной продукции списывается в Дт счета 90 «Продажи» 

(Дт90 Кт43). 

2. метод «по оплате», если договором поставки предусмотрен отличный 

от общего 

порядка момент перехода права собственности от поставщика к покупателю, 

когда выручка от продажи готовой продукции определенное время на может 
быть признана в БУ (при экспорте, морских перевозках, комиссионной 

продаже). В этом случае товары до момента зачисления выручки на расчетный 

счет учитываются на счете 45 «Товары отгруженные» (Дт45 КТ43), а после оплаты 

фактическая производственная себестоимость готовой продукции списывается в 

дебет счета 90 «Продажи» (Дт90 Кт45). 

При методе «по отгрузке» сумма НДС по отгруженной продукции 

отражается Дт 90/3 Кт68. При методе «по оплате» при отгрузке готовой продукции 

сумма НДС начисляется записью Дт90/3 Кт76, но подлежит оплате в бюджет 
только после оплаты счета. После оплаты сумма НДС по реализованной продукции 

отражается записью Дт76 Кт 68. 

Финансовый результат от реализации продукции отражается в БУ 

записями: Дт90/9 Кт99 - прибыль от продаж; Дт99 Кт90/9 - убыток от 
продаж. 

 

Задание 1. 



1. Составьте корреспонденцию счетов по учету выпуска и реализации готовой 

продукции в ЗАО «Колос» в Журнале регистрации хозяйственных операций. 

2. Определите финансовый результат от реализации продукции. 

 

 

№ 

п/п 
Содержание операции Сумма, 

(руб.) 

Наименование 
корреспондирую
щих счетов 

Дебет Кредит 
1. Выпущена из производства готовая 

продукция по фактической 

себестоимости 

100 000   

2. Израсходованы материалы на упаковку 

готовой продукции, предназначенной к 

продаже 

2500   

3. Отгружена покупателю готовая 
продукция по отпускной стоимости, 

141 600   

4. Начислен НДС бюджету от продажи 

готовой продукции 

21 600   

5. Начислена заработная плата работникам 

за погрузку проданной готовой 

продукции 

 5000   

6. Начислены страховые взносы  ?   

7. Поступили на расчетный счет платежи от 
покупателей за отгруженную готовую 

продукцию  

?   

8. Списывается реализованная готовая 
продукция по фактической 

себестоимости  

?   

9. Списываются расходы на продажу  ?   

10. Отражается финансовый результат от 
реализации готовой продукции  

?   
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 16-17 

 

ТЕМА: Составление бухгалтерских проводок на исправление ошибок в учетных 

записях. 

ЦЕЛЬ: научиться составлять бухгалтерские проводки на исправление ошибок в 
учетных записях. 

ОСНАЩЕНИЕ: План счетов, методические указания.  
ХОД РАБОТЫ: 

В начале урока преподаватель проводит фронтальный опрос: 
1. Какие существуют способы исправления ошибок? 

2. Охарактеризуйте способы исправления ошибок. 

Методические указания: 

Исправление ошибок в регистрах производится тремя способами: 

корректурным, сторнировочным («красное сторно»), способом дополнительной 

проводки. 

Корректурный способ — это зачеркивание неправильного текста или суммы 

одной чертой так, чтобы можно было прочитать зачеркнутое. Сверху пишется 
правильная сумма или текст и делается оговорка «Исправленному верить» за 
подписью лица, производившего исправление. Этот способ исправления ошибок 
применяется тогда, когда ошибка обнаружена до составления баланса и не 
требуется изменить корреспонденцию счетов. 
Способ «Красное сторно» применяется при исправлении ошибок в 

корреспонденции счетов. При этом неправильно указанная проводка записывается 
красными чернилами и при подсчете итогов эти суммы вычитаются. После этого со-

ставляется правильная корреспонденция. 
Способ дополнительной проводки применяется тогда, когда корреспонденция 

счетов правильная, но сумма указана меньше, чем следовало, или ошибка 
обнаружена после подсчета итогов. При этом составляется корреспонденция на 
недостающую сумму. 
 

Задание. 
Проверьте правильность составленных бухгалтерских проводок, внесите 
необходимые исправления, используя соответствующие способы исправления 
ошибок. 

Условия задания 
1. Хозяйственные операции ООО «Крокус» отражены в ранее составленных 

учетных регистрах, по которым определены итоги, сделана разноска в Главную 

книгу и составлен баланс. 
Бухгалтер составил корреспонденцию счетов по хозяйственным операциям за 
апрель, которая приведена в табл. 1. 

2. Решение задачи оформите в табл. 2. 

              

 

 

 

 

 



                                                                                                                             Таблица 1 

 

№ 

п/

Содержание операции Дебет Кредит Сумма 
(руб.) 

1 Получены в кассу с расчетного счета по чеку 

наличные деньги для выплаты заработной платы 

работникам 25 000 руб. 

50  70  25 000 

2 Выдана из кассы заработная плата работникам -

24 500 руб. 

70  50  24 000 

3 Из кассы выдано под отчет коммерческому 

директору Васильеву К.И. на командировку 7000 

руб. 

71 

 

50  6000 

4 Выручка от продажи товаров сдана на расчетный 

счет в банк 10 000 руб. 

51 41  10 000 

5 Из начисленной заработной платы удержаны 

налоги на доходы физических лиц 3250 руб. 

70  68 

 

3200 

                                                                                                                                          

Таблица 2 

 

№ Содержан
ие 
операции 

Какие сделаны 

бухгалтерские 
проводки 

Как исправить 
бухгалтерские 
проводки 

Какие проводки 

следовало 

сделать 
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ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 18-19 

 

ТЕМА: Составление журнала-ордера №1 и ведомости №1. 

ЦЕЛЬ: научиться составлять журнал-ордер №1 и ведомость №1. 

ОСНАЩЕНИЕ: План счетов, методические указания, журнал-ордер №1 и ведомость 
№1.  

ХОД РАБОТЫ: 

В начале урока преподаватель проводит фронтальный опрос: 
1. По какому счету заполняется журнал-ордер №1 и ведомость №1? 

2. Что является основанием для заполнения журнала-ордера №1 и ведомости №1? 

Методические указания: 

Для учета наличия и движения денежных средств организации используется 
активный счет 50 «Касса». Сальдо счета указывает на наличие суммы свободных денег 
организации на начало и конец месяца; оборот по дебету — суммы, поступившие в кассу, 
оборот по кредиту — суммы, выданные наличными. Кассовые операции, записанные по 
кредиту счета 50, отражаются в журнале-ордере № 1. Обороты по дебету этого счета 
записываются в разных журналах-ордерах и, кроме того, контролируются ведомостью № 

1. 

Основанием для заполнения журнала-ордера № 1 и ведомости № 1 служат отчеты 

кассира. Каждому отчету в регистре отводится одна строка независимо от периода, за 
который составлен кассовый отчет. Количество занятых строк в журнале-ордере и 

ведомости должно соответствовать количеству сданных кассиром отчетов. 
 

Задание 1. 

Составить корреспонденцию счетов. 
Кассовые операции по приходу. 

№ 

п/п 

Краткое содержание хозяйственных 

операций 

1 

апреля 
12 

апреля 
23 

апреля 
Корреспон-

дирующий 

счет 
1 Поступило (Д-т сч. 50 «Касса») 50 000 15 000 82 000  

2 Оприходована выручка от оказанных 

платных услуг и реализации 

продукции, работ 

6000 7000 4000  

 То же: от реализации основных средств - 2000 -  

 От реализации материальных ресурсов, 
нематериальных активов и ценных 

бумаг 

12 000 7000 3000  

3 Приняты наличные денежные средства 
в качестве авансов за продукцию 

2000 3000 5000  

4 Возвращен наличными долг по 

заработной плате 
- 3200 -  

5 Получено от своих работников в 
возмещение долга: по возмещению 

материального ущерба, за 
приобретенные путевки, 

продукцию,услуги, фирменную одежду, 

по займам за приобретенные садовые 
домики и др. 

8000  2000  



6 Сдан наличными остаток подотчетных 

сумм 

70 50 120  

7 Внесено наличными инвесторами — 

вклад в уставный капитал 

7000 12 000 2000  

8 Взнос наличными в оплату затрат на 
содержание детей в детских 

учреждениях 

500 - 6000  

9 Оприходованы излишки кассы, 

выявленные при инвентаризации 

- - 700  

10 Получены наличными денежные 
средства, предназначенные для 
целевого финансирования 

- - 4000  

 Итого 85 570 49 250 108820  

Кассовые операции по расходу. 
№ 

п/

п 

Краткое содержание хозяйственных 

операций 

4  

апреля 
10 

апреля 
24 

апреля 
Корреспон-

дирующие 
счета 1 2 3 4 5 6 

 Выплачено (к-т сч. 50 «Касса»)     

1 Сдан на расчетный счет сверхлимитный 

остаток кассы 

3000 4000 -  

2 Оплачено наличными за приобретенные 
марки госпошлины, путевки в 

7000 2000 5000  

3 Инкассированная банком сумма наличных 

денежных средств 
3000 6000 550  

4 Выплачены пособия малообеспеченным 

семьям и по случаю рождения ребенка 
7000 - -  

5 Выплачена работникам списочного и 

несписочного состава заработная плата 
45 000 15 000 -  

6 Выплачены пособия по временной 

нетрудоспособности 

2000 - 10 000  

7 Выплачены суммы наличных дивидендов 
по акциям 

- 7000 -  

 

 8 Выдано в подотчет работникам на разные 
цели: командировочные, хозяйственные 
нужды, приобретение бензина, талонов на 
бензин и в погашение перерасходов по 

17 000 22 000 15 000  

9 Выплачены работникам суммы 

компенсаций за использование личных 

автомобилей в служебных целях 

1600 2000 8000  

10 Выплачены суммы арендной платы 

предпринимателям без образования 
юридического лица по арендованным 

автомобилям 

- 4000 2000  

11 Выплачены пособия и прочие выплаты за 
счет средств бюджета 

1200 - 2000  

12 Сдана на расчетный счет сумма 
депонированной заработной платы 

3000 - 8000  

 Итого 89 800 62 000 55 500  

Задание 2. 

Заполнить  журнал-ордер №1 и ведомость №1. Журнал-ордер № 1 но счету № 59 



«Касса» ООО «Мария» за апрель 20  г. 
Дата, номер 

документа 
С кредита счета № 50 

«Касса» в дебет счетов 
Итого 

 № № № № № №  

1 2 3 4 5 6 7 8 
        
        
Ведомость № 1 по счету № 50 «Касса» ООО «Мария» за апрель 20  г.  
Сальдо на начало месяца по Главной книге 
Дата, номер 

документа 
С дебета счета № 50 

«Касса» в кредит 
Итого 

 № № № № № №  

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

Сальдо на конец месяца по Главной книге          руб. 
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Практическая  работа № 20-21 

 

Тема: Составление журнала-ордера №2 и ведомости №2. 

Цель: Научиться составлять журнал-ордер №2 и ведомость №2. 

Оснащение: журнал-ордер №2 и ведомость №2 

 

Ход работы: 

В начале урока преподаватель проводит краткий фронтальный опрос: 
1. На основании какого документа заполняются журнал-ордер №2 и ведомость №2? 

2. Отличие журнала-ордера №2 от ведомости №2? 

3. Условия заполнения регистров? 

Методические указания 

На основе банковской выписки составляются учетные регистры: журнал-ордер 

№2 по кредиту счета 51 и ведомость №2 по дебету счета 51. Обязательное условие для 
заполнения регистров: использование одной строки для каждой выписки, независимо 

от того за какой период она составлена. Количество занятых строк в журнале-ордере 
№2 и ведомости №2 должно быть одинаково и равно количеству выписок, полученных 

за этот период. В ведомости №2 в отличие от журнала-ордера указывается остаток на 
начало месяца и выводится остаток на конец месяца. 

 

Задание 1. 

Составить ж/о №2 и ведомость №2 по данным выписок из банка за март месяц. 

 Исходные данные: 
 

Дата Содержание операций Приход Расход 
1.03 Остаток на начало месяца - 50000 
10.03 1. Зачислена арендная плата - 6000 
15.03 2. Зачислена выручка от покупателей - 210000 
12.03 3. Списано в погашение кредиторской 35000 - 
15.03 4. Перечислено поставщикам за 

приобретенные    материалы 

30000 - 

15.05 5. Перечислены налоги в бюджет 120000 - 

Задание 2. 

Составить ж/о №2 и ведомость №2 по данным выписок из банка за январь месяц. 

Исходные данные: 
Дата Содержание операций Приход Расход 
1.01 Остаток на начало месяца - 80000 
11.01 1. Зачислено от прочих дебиторов - 16000 
14.01 2. Зачислена выручка от реализации - 150000 
14.01 3. Внесено наличными из кассы - 5000 
18.01 4. Списано в погашение краткосрочной 140000 - 
24.01 4. Перечислено органам социального 30000 - 
24.01 5. Перечислено подрядчику за выполненные 

строительно- монтажные работы 

21000 - 
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